

NOE Net A/S

Skivevej 120, 7500 Holstebro
CVR-nr. 28 85 52 06

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 29.04.24

Mette Olsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 25

Selskabet

NOE Net A/S
Skivevej 120
7500 Holstebro
Telefon: 96 11 10 00
Hjemmeside: www.noe.dk
Hjemsted: Holstebro
CVR-nr.: 28 85 52 06
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Per Strøm Kristensen

Bestyrelse

Lars Naur
Anton Bro
Peter Schjøtz
Karen Touborg
Karl Anders Kvist

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for NOE Net A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Holstebro, den 8. april 2024

Direktionen

Per Strøm Kristensen

Bestyrelsen

Lars Naur
Formand

Anton Bro

Peter Schjøtz

Karen Touborg

Karl Anders Kvist

Til kapitalejeren i NOE Net A/S**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for NOE Net A/S for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

NOE Net A/S har bevilling til at drive det nordvestjyske elnet i et område på ca. 1.180 km² omkring Lemvig, Struer og Holstebro med undtagelse af Holstebro og Struer midtby, som i dag dækkes af kommunale forsyningsselskaber.

Elnettet omfatter ca. 30.000 kunder, godt 4.000 km ledningsnet, og ca. 1.250 transformerstationer. Selskabet har ansvaret for drift, vedligehold, udbygning af og reinvestering i elnettet på alle spændingsniveauer fra 0,4 kV op til 60 kV.

NOE Net A/S indgår i Jysk Energi koncernen. Jysk Energi koncernens ultimative moderselskab er Jysk Energi A.m.b.a. Der henvises til koncernregnskabet for Jysk Energi A.m.b.a., hvori der indgår redegørelse om CSR samt koncernoversigt.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på t.DKK 12.539 mod t.DKK -12.988 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på t.DKK 339.841.

Årets bruttofortjeneste udgør DKK 70,5 mio. mod DKK 30,7 mio. i 2022. Bruttofortjenesten er i overensstemmelse med årets forventede aktivitetsniveau og afspejler indtjening til dækning af investeringer i elnettet samt fjernaflæste målere.

Der er samlet set et områdeforbrug på 453 GWh i 2023, hvilket er det samme som i 2022. I området blev der i 2023 produceret 60 GWh af kraftvarmeværkerne, mens der blev produceret 1.562 GWh af vindmøller og solcelleanlæg. Den fortsatte udbygning af vedvarende energi gør igen i 2023 NOE Nets forsyningsområde til et område med nettoeksport af el.

Der var i 2023 et højt aktivitetsniveau med mange nye tilslutninger. Udbygning af VE produktion samt tilslutning af PTX-anlæg medfører fortsat et behov for investeringer til forstærkning og udbygning af elnettet i NOE Nets forsyningsområde. Der har desuden i 2023 været høj aktivitet med udskiftning af ældre 10kV kabler samt 10/0,4kV netstationer.

Vi ser en stadig øget regulering i form af store ændringer i eksisterende lovgivning samt implementering af ny lovgivning, som medfører øget administration i selskabet.

Resultatet anses som værende tilfredsstillende og i tråd med bestyrelse og repræsentantskabets ønsker om at kunne fastholde nogle af landets laveste nettariffrer.

Forventet udvikling

Bestyrelsen i NOE Net har besluttet at forlænge perioden med midlertidig tarifnedsættelse til forsyningsområdets forbrugere. Tarifnedsættelsen fastholdes i 2024 på t.DKK 25.000. Med en tarifnedsættelse af denne størrelse forventer NOE Net således at kunne tilbyde de Nordvestjyske forbrugere nogle af landets laveste tariffer i 2024 til gavn for private husstande såvel som området virksomheder.

Det forventes, at der fortsat vil være behov for udbygning af elnettet som følge af den grønne omstilling. Det forventes ligeledes, at det politiske ønske om elektrificering af transportsektoren vil medføre et behov for udbygning af elnettet til at kunne understøtte behovet for ladestandere.

Selskabet vil i 2024 fortsat skulle forholde sig til øget regulering som følge af ny og skærpet lovgivning.

Der forventes, at NOE Net A/S i 2024 vil kunne levere et resultat før skat på t.DKK -10.000 til t.DKK -5.000.

Risikostyring

Det er et centralt mål for NOE Nets bestyrelse og direktion, at selskabets risikoforhold til enhver tid er tilfredsstillende belyst, og at NOE Net har politikker og procedurer, der sikrer en effektiv styring af de identificerede risici.

Risikostyring er et højt prioriteret fokusområde og en integreret del af den daglige drift hos NOE Net. Derigennem sikres muligheden for hurtig og effektiv reaktion, hvis forudsætningerne ændrer sig.

NOE Net påtager sig kun kalkulerede risici inden for selskabets overordnede strategiske målsætninger, og selskabets risikobillede overvåges for at afdække og imødegå de risici, der har særlig betydning for selskabet.

Finansielle risici

Ændringer i markedsrisici og finansielle risici udgør betydningsfulde risici i selskabets forretningsområder.

Selskabet driver netvirksomhed i henhold til bevilling fra Energistyrelsen, og selskabets indtægter er underlagt prisregulering efter reglerne i Bekendtgørelse om indtægtsrammer for netvirksomheder. Udmøntningen af denne regulering kan påvirke selskabets indtægter. NOE Net arbejder fortsat aktivt på at sikre, at der tages højde for de rammevilkår, som er væsentlige for netdrift i Vestjylland, herunder specielt betydelig udbygning af VE-produktion

samt korrosion i kystnære områder.

Operationelle og it-risici

NOE Net har endvidere oprettet et beredskab til indberetning af IT-sikkerhedshændelser. I den forbindelse er der foretaget en gennemgang og revidering af selskabets IT-politik med henblik på at sikre selskabet mod en stigende trussel i form af udefrakommende angreb mod selskabets data og IT-systemer samt sikre, at selskabet efterlever EU's persondataforordning. Der er indkøbt værktøjer for at samle, opdatere og præcisere de eksisterende IT sikkerhedsmæssige retningslinjer, som omfatter alle IT-brugere i selskabet. IT - sikkerhedspolitikens hovedhjørnesteen er fortsat ISO 27001, som er en international standard til styring af informationssikkerhed.

Kreditrisici

NOE Net følger Green Power Danmarks standardbetingelser og anbefalinger, så alle kunder, såvel som elhandelsselskaber, behandles ens. Selskabets betalingsbetingelser følger branchenormen.

Likviditetsrisici

På baggrund af NOE Net A/S' kapitalstruktur anses selskabets likviditetsrisiko for at være tilsvarende lav. Betydelige likvide beholdninger og ubenyttede kreditfaciliteter sikrer konstant og tilstrækkelig likviditet i selskabet.

For hele koncernen er der etableret en cash-pool ordning, som er administreret af pengeinstituttet. Dette betyder, at selskaberne i koncernen er begunstiget af interne kilder til lån. Rentebetalingen afregnes løbende på markedsvilkår.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note		2023 t.DKK	2022 t.DKK
	Bruttofortjeneste	70.507	30.586
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-36.093	-35.629
	Andre driftsomkostninger	-1.699	-923
	Resultat af primær drift	32.715	-5.966
2	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	4.416	777
	Andre finansielle indtægter	73	37
3	Andre finansielle omkostninger	-22.374	-11.322
	Resultat før skat	14.830	-16.474
4	Skat af årets resultat	-2.291	3.486
	Årets resultat	12.539	-12.988
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	12.539	-12.988
	I alt	12.539	-12.988

AKTIVER		31.12.23	31.12.22
		t.DKK	t.DKK
Note			
	Grunde og bygninger	938	915
	Produktionsanlæg og maskiner	826.070	818.384
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	324	199
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	28.218	15.030
	5 Materielle anlægsaktiver i alt	855.550	834.528
	Kapitalandele i associerede virksomheder	81.787	77.371
	Andre værdipapirer og kapitalandele	179	179
	Andre tilgodehavender	754	1.176
	Finansielle anlægsaktiver i alt	82.720	78.726
	Anlægsaktiver i alt	938.270	913.254
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	17.570	15.554
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	6
	Tilgodehavende selskabsskat	0	49
	Andre tilgodehavender	31.435	22.490
	Periodeafgrænsningsposter	493	821
	Takstmæssig underdækning	15.800	27.000
	Tilgodehavender i alt	65.298	65.920
	Omsætningsaktiver i alt	65.298	65.920
	Aktiver i alt	1.003.568	979.174

PASSIVER		31.12.23	31.12.22
		t.DKK	t.DKK
Note			
	Selskabskapital	50.000	50.000
	Overført resultat	289.841	177.302
	Egenkapital i alt	339.841	227.302
	Hensættelser til udskudt skat	6.548	5.449
	Hensatte forpligtelser i alt	6.548	5.449
6	Gæld til tilknyttede virksomheder	285.000	285.000
6	Periodeafgrænsningsposter	297.069	286.475
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	582.069	571.475
6	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	9.476	12.218
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	4.271	5.915
	Gæld til tilknyttede virksomheder	26.769	132.974
	Selskabsskat	1.192	1
	Anden gæld	33.402	23.840
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	75.110	174.948
	Gældsforpligtelser i alt	657.179	746.423
	Passiver i alt	1.003.568	979.174

7 Eventualforpligtelser

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

9 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i t.DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23			
Saldo pr. 01.01.23	50.000	177.302	227.302
Koncerntilskud	0	100.000	100.000
Forslag til resultatdisponering	0	12.539	12.539
Saldo pr. 31.12.23	50.000	289.841	339.841

1. Nettoomsætning

I 2023 er fratrukket t. DKK 11.200 i nettoomsætningen vedrørende regulering af tilgodehavende underdækning. Der er i 2022 indregnet et tillæg til nettoomsætningen vedrørende takstmæssig reguleringer på t. DKK 27.000.

	2023 t.DKK	2022 t.DKK
--	---------------	---------------

2. Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

Resultatandele fra associerede virksomheder	4.416	777
---	-------	-----

3. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	18.492	10.021
Renteomkostninger i øvrigt	3.882	1.301
I alt	22.374	11.322

4. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	1.192	-49
Årets regulering af udskudt skat	1.099	-3.437
I alt	2.291	-3.486

5. Materielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.01.23	915	1.299.223	431	15.030
Tilgang i året	23	45.316	288	13.188
Afgang i året	0	-3.410	0	0
Kostpris pr. 31.12.23	938	1.341.129	719	28.218
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	0	-480.840	-232	0
Afskrivninger i året	0	-35.930	-163	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	1.711	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	0	-515.059	-395	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	938	826.070	324	28.218

6. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i t.DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	285.000	285.000	288.454
Periodeafgrænsningsposter	9.476	259.166	306.545	295.239
I alt	9.476	544.166	591.545	583.693

Periodeafgrænsningsposter består af modtagne anlægstilskud og tilslutningsbidrag, som indtægtføres over 40 år.

7. Eventualforpligtelser

Kautionsforpligtelser

Selskabet kautionerer ulimiteret som selvskyldnerkautionist overfor koncernens pengeinstitut. Koncernens samlede gæld overfor pengeinstitut udgør t.DKK 154.047 pr. 31. december 2023.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på t.DKK 265.000 med pant i grunde og bygninger til sikkerhed for koncernens gæld til kreditinstitutter. Gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 154.047.

9. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
Jysk Energi (NOE) A.m.b.a., 7500 Holstebro	Ultimativt moderselskab
Jysk Energi Holding A/S, 7500 Holstebro	Direkte moderselskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Jysk Energi (NOE) A.m.b.a., 7500 Holstebro.

10. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

TAKSTMÆSSIG OVER-/UNDERDÆKNING

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år opkræves hos forbrugerne i henhold til den fastlagte indtægtsramme, indregnes særskilt i balancen under tilgodehavender. Takstmæssig underdækning indregnes til den værdi, som ledelsen forventer, vil blive opkrævet i de kommende år. Årets regulering af underdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

Takstmæssig overdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne, indregnes i balancen som en særskilt forpligtelse. Årets regulering af overdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer, som omfatter netydeklser, tilslutningsbidrag mv. indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

	Brugstid, år	Rest- værdi t.DKK
Bygninger	20-70	0
Produktionsanlæg og maskiner	1-45	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1-24	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

For kapitalandele i associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i associerede virksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

For kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, er den forholdsmæssige andel af kapitalandelenes regnskabsmæssige indre værdi opgjort efter ejervirksomhedens egen regnskabspraksis, der fremgår af de øvrige afsnit. Den indre værdi er derudover baseret på følgende regnskabspraksis:

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede virksomheder, associerede virksomheder eller kapitalinteresser, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Tilskud modtaget fra modervirksomheden indregnes direkte i egenkapitalen under overført

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

resultat, idet tilskuddene regnskabsmæssigt behandles som kapitalindskud.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtig indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.